
 
     

 

    

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 648/RE DEL 09 OTTOBRE 2023 
 

Pratica n. 1527/RE del 09/10/2023  
 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 

Generali 
CODICE 

CRAM 
DG.008 Ob.Funz.:         CIG: CUP: 

OGGETTO Parziale rettifica della determinazione del Direttore Generale f.f. n. 636/RE 
del 29/09/2023. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
 (Debora Dipierro) 

RESPONSABILE P.O. 
(Roberto Polegri) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Patrizia Bergo) 

 

F.to 
Debora Dipierro 

  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome) 

  

 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

        

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   648/RE               DELL’ALBO DELL’AGENZIA             DATA, lì 09/10/2023 

 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N. 648/RE DEL 09 OTTOBRE 2023 
 

 

OGGETTO: Parziale rettifica della determinazione del Direttore Generale f.f. n. 636/RE 
del 29/09/2023. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA  

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 

gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 14 luglio 2022, n. 568/RE, con la quale 
è stato prorogato, per ulteriori anni due (2), l’incarico di responsabile della direzione 
dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali, conferito, con 

decorrenza 12 agosto 2019, alla Dott.ssa Patrizia Bergo, giusta Determinazione del 
Direttore Generale 01 agosto 2019, n. 533; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 

2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 18 luglio 2023, n. 35/CS/RE, 
avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 

variazione di Bilancio n. 4 Assestamento generale di Bilancio – Verifica della 
salvaguardia degli equilibri”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA E RICHIAMATA la determinazione del Direttore Generale f.f. n. 636/RE del 
29/09/2023 con la quale è stata autorizzata, per l’ottimale conduzione, 

proseguimento e conclusione delle attività sperimentali per l’anno 2023, in 
particolare le attività previste dal progetto ARSIAL per le azioni di sperimentazione, 



 

3 

 

moltiplicazione e conservazione della biodiversità vegetale presso le Aziende 
Dimostrative di Montopoli di Sabina, Velletri e Alvito, l’integrazione delle giornate 

lavorative assegnate agli operai stagionali in servizio presso le medesime Aziende; 

CONSIDERATO che nel prospetto riepilogativo, riportato sia nelle premesse che nel 
dispositivo del provvedimento, sono presenti alcuni errori materiali, in particolare 

nella colonna riguardante l’integrazione delle giornate ordinarie e quella relativa al 
totale;  

RITENUTO, pertanto, necessario rettificare il suddetto prospetto come di seguito 
riportato: 

 
Dipendente Mansione Giornate 

ordinarie 

già 

assegnate 

Giornate 

finalizzate 

già 

assegnate 

Integrazione 

giornate 

finalizzate 

Integrazione 

giornate 

ordinarie 

Max 

giornate 

2023 

Cedroni 

Daniele 

Viticoltore 170   10 180 

Eramo Carlo Orticoltore/ 

trattorista 

70 37 15 25 147 

Di Silvio 

Nicandro 

Orticoltore/ 

trattorista 

70 37 15 25 147 

Verrelli 

Biagio 

Orticoltore 70 36 15 25 146 

Fioravanti 

Marzio 

Olivicoltore 110 25 12 8 155 

Sciarra 

Gianluca 

Olivicoltore/ 

trattorista 

110 25 11 9 155 

De Angelis 

Mirko 

Olivicoltore 110 25 11 9 155 

Giansanti 

Andrea 

Maria 

Olivicoltore 110 25 11 9 155 

PRESO ATTO che la Dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 

Generali è la Responsabile Unica del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990; 

SU PROPOSTA ed istruttoria eseguita dalla dirigente dell’Area Risorse Umane, 
Pianificazione, Formazione, Affari Generali; 

 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

 



 

4 

 

DI RETTIFICARE, per le motivazioni riportate nelle premesse, che si intendono 
pienamente richiamate, il prospetto riepilogativo delle giornate assegnate agli operai 

agricoli stagionali delle Aziende Dimostrative di Montopoli di Sabina, di Alvito e di Velletri, 
di cui alla determinazione direttoriale n. 636/RE del 29/09/2023, come di seguito 
specificato: 

Dipendente Mansione Giornate 

ordinarie 

già 

assegnate 

Giornate 

finalizzate 

già 

assegnate 

Integrazione 

giornate 

finalizzate 

Integrazione 

giornate 

ordinarie 

Max 

giornate 

2023 

Cedroni Daniele Viticoltore 170   10 180 

Eramo Carlo Orticoltore/ 

trattorista 

70 37 15 25 147 

Di Silvio Nicandro Orticoltore/ 

trattorista 

70 37 15 25 147 

Verrelli Biagio Orticoltore 70 36 15 25 146 

Fioravanti Marzio Olivicoltore 110 25 12 8 155 

Sciarra Gianluca Olivicoltore/ 

trattorista 

110 25 11 9 155 

De Angelis Mirko Olivicoltore 110 25 11 9 155 

Giansanti Andrea 

Maria 

Olivicoltore 110 25 11 9 155 

 

DI CONFERMARE la determinazione  del Direttore Generale f.f. n. 636/RE del 
14/09/2023 per le parti non modificate. 

DI DEMANDARE alla dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, 
Formazione, Affari Generali, ovvero al Responsabile del Procedimento, l’adozione di tutti 
gli atti tesi a dare piena esecuzione al presente provvedimento, e al dirigente dell’Area 

Sperimentazione e Diffusione dell’Innovazione nel Sistema Agro-zootecnico l’attuazione 
di quanto necessario all’utilizzazione della citata manodopera in conformità e nel pieno 

rispetto della normativa di legge e contrattuale vigente in materia. 

La presente determinazione, non essendo soggetta a controlli esterni, ai sensi della L.R. 
n. 2 del 10 gennaio 1995 e ss.mm.ii., viene dichiarata immediatamente esecutiva. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. 33/2013 13 1 b X   X  

D.Lgs. 33/2013 14 1Q  X   X  

D.Lgs. 33/2013 23    X  X  

 


		2023-10-09T09:11:21+0200
	ROBERTO POLEGRI


		2023-10-09T08:22:36+0000
	PATRIZIA BERGO




